A R R K

.
o
™
N
Vi
N

Se B 5/«: Yo - =& i

PROTOCOLO N° 0828/2009 DATA: 06/abril/l2009

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 056 /2009

“ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI N° 769 DE 14 DE JULHO DE 1992 COM AS
ALTERACOES ADVINDAS PELAS LEIS N° 943 DE 14 DE NOVEMBRO DE 1995 E N° 1409 DE 28 DE
NOVEMBRO DE 20017, (Acrescenta § 4° com os incisos I, II, 11l ao art. 28 da Lei n® 769 de 14 de julho de 1992 —
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| PROJETO DE LEIN° 054 /0o & § & \3
De 20 de margo de 2009 _ ‘
FLsOD.é _____
Acrescenta dispositivo na Lei n° 769 de 14 de julho \:[e )

1992 com as alteragdes advindas pelas Leis n® 943 d
14 de novembro de 1995 e n° 1409 de 28 de
novembro de 2001.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

™~ LEI:

Art. 1° Fica acrescentado os § 4° com os incisos |, Il, Il ao art.
28 da Lei n° 769 de 14 de julho de 1992, com a seguinte redacao:

§ 4° O Conselheiro Tutelar tera assegurada percepgdo dos seguintes direitos
assegurados na Constituicao Federal:

| — gratificacao natalina;
Il — férias anuais remuneradas com 1/3 a mais de salario;
Il - inclusdo ao Regime Geral da Previdéncia Social (RGPS)” NR

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 20 de margo de 2009.

%/’/ /'//

Ne[so José Tureck
Prefeito Municipal
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Cidade Escola Campo ouruo

Porand

Campo Mo

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO a Lei Federal n°. 8.069, de 13 de julho de 1990,
a qual dispde sobre o Estatuto da Crianga e do Adolescente em seu artigo 134
dispée que Lei Municipal dispora inclusive quanto a eventual remuneragao de
seus membros.

CONSIDERANDO a politica municipal de atendimento aos direitos
da crianga e do adolescente, consolidada nas disposi¢ées legais da Lei Municipal
n°. 769 de 14 de julho de 1992 com as alteragdes advindas pelas Leis n° 943 de
14 de novembro de 1995 e n® 1409 de 28 de novembro de 2001.

CONSIDERANDO a consulta ao Egrégio Tribunal de Contas do
Estado do Parana, protocolada sob n° 15661-0/06, cujo relatério de lavra do
Conselheiro Relator Dr. Artagao de Mattos Ledo, o qual concluiu que em
havendo previsdo legal municipal, fixando a remuneragdo dos Conselheiros
tutelares e suas respectivas vantagens, o pagamento podera ser efetuado sem
problemas.

CONSIDERANDO que o exercicio da fungao de Conselheiro
Tutelar constitui servigco publico relevante & ‘munus pubico’ assemelhado a um
agente honorifico e que os direitos sociais sao garantidos constitucionalmente os
quais devem ser respeitados e que o fato de que o conselheiro tutelar nao ter
vinculo empregaticio com o municipio nédo lhe retira o direito de receber tais

direitos.
7D/yo%ﬁc; Jgeg /&oo? )
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competéncia espeCIflca prevnsta no Estatuo da Crianga e do Adolescente, &
seu art. 134 da Lei n°® 8.069/90, a qual permite a edigao de Lei Municipal que fi
a remuneracdo dos Conselheiros, de forma a ser medida legal a inclusao do
Direitos Sociais pleiteados, quais sejam: 13° Salario, férias com pagamento de
1/3, além da inclusdo ao Regime Geral de Previdéncia Social.

Solicitamos, portanto, as Vossas Exceléncias deliberagao da
matéria em regime de urgéncia, consoante o artigo 32 da Lei Organica do
Municipio, haja vista tratar de garantia Constitucional dos Direitos Sociais

pleiteados.
P o
Campo Mourao, 20 de margo de 2009.
Prefeito Municipal
—
Rofec.. 08729 /2009 /1)
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LETI N°* 9 4 3
De 14 de novembro de 1995

"Altera dispositivos da Lei Municipal n¢
789, de 14 de julho de 1992, e d& outras
providénciasg,”

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado
“0 Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Art. 1° Os artigos 12, 24, 25 e 28 da Lei Municipsl nv
14 de junho de 1992, passam a vigorar com a seguinte
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2 X - elaborar o© orgamento do Fundo Municipal  dos
izsitos da Crianca e do Adolescente e o planc de aplicacao dos

rso0s, © gual seré submetide pelo Prefeito Municipal &
seiacdo do Poder Legislativo.

B0 5 v 0 sv o0 miem nin e s a e h VAN B S e e i R e S 4 T

K Art. 24 O Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
jolescente, tem como receita:

. &) contribuigdes ao Fundo Municipal dos Direitos da
anga @ do Adolescente, de pesgoas fisicas ou juridicas,
idas no art. 260 da Lei n* 8.069, de 13 de julhe de 1590;

b) contribuigdes das governos e organismes nacionais
ternacionais;

e

C) recursos destinades ao Fundo Municipal dos Direitos
Urianga e do Adolescente consignados nas  dotagdes
entdrias do Poder Executivo Municipal ou Estadual;

d) o resultado de aplicagdes financeiras de verbas

MUNICIFIO DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA o
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governamentais e n#do governamentais, nacionais e internacionais,
conforme legislagdo vigente.

rf_ e) transferéncias dos governos Estaduais e da Unido;

f) mulcas decorrentes de condenagio em agdes civeis ou
de imposigSo de penalidades administrativas, previstas nos artigo
214 e seguintes da Lei n® 8.069/90;

g) contribuigdes voluntdrias;
h) legades;

i) o produto da venda de materiais e publicagdes, em
eventos realizados; )

j) outres recursos que lhe Fforem destinados.*®

Art. 25 O Fundo Municipal sera gerido pelo Presidente
do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,

. & conjunte com o tesoureiro.
32

Paragrafo Unico - Os recursos do FUNDD serdc destinados &

litica de proteg@o especial e de garantias, atendendo criangas
adolescentes em situagdo de risco pessoal e social,

-lvuncnc--n--.--.-nn----uona-o....-..-a.-.n..----;--.-.cnun--
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§ 1 - Os membros titulares do Conselho Tutelar serao
nerados pelo Municipio, através da Secretaria do Bem-Estar
a&l, com remuneragio eguivalente a cargo de carreira dos
idores piblicos municipais de Campo Mourao, conforme

lgmentagdo e respeitando o principio de isonemia entre todas
conselheiros.

“
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Art. 2¢* 0 processo eleitoral para a escolha dos
ros do Conselho Tutelar, realizar-se-3 zob a responsabilidade
cnselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
te fiscalizagdo do Ministério Pablico, nos termos do artigo
da Lei n* 8.069/90.

Art. 3°* 0Os membros titulares, eleitos para compor o
elho Tutelar, serdo nomeados pelo Prefeito Municipal,
te Decreto.

———— . s S —
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Folha n? 3

Lei n® 943/95

Pardgrafo lnico - Compete ao Conselho Municipal, através de seu
Presidente, dar posse aos Conselheiros Tutelares.

Art. 4° Esta Lel entra em vigor na data da sua
ublicagdo, ficando revogadas as disposigdes em contrério.

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTUBRO"
Campo MourZo, 14 de novembro de 1995

P S

Rubens Bueno
Prefeito Municipal
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1a Bernardo Cidélia Gaimaraes Araijo
Secretaria do Bem Estar Social
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LELI N. 769
ci 44 de julbo de 1792

"Dispie spbre a Politica Municipal de
atendimento dos Direiltas da Criangca e
do Adolescente @ da outras providén—
cias”

A CAMARA MUNICIFAL DE CaMPO MOURKD., e
aprovou e eu, feefeilo Municipal, sapcione a  ses

CAPETULO T
DAS DISPOSIGUES GERAIS

led dispde sobre & Politica Moumicleal de

atendimento dos Direitos da Criangs 2 do Adolescents
& eslabelecs
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idade por partictulares em eserciciu efetivo das
v atribuidas por esta Let serd considerada  de
lico rielavante & estabulecer s presungso e
gl .

ndimento dos direitos previstos oesta Lei  Seéra
atraves de um  conjuinho articulads de  agoes
B pao governamsitais, assegu ando-se 3 bodas elas

respaiba & ligoardade -« & ConvivSnula

& comuni taria
~Pardgrafo Onico
aenbidarss de cdofssa existeantes ns conmunidade
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S
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i
i1

X1l

oAt

- & protecde Juriddco-social conpresnder s as

fes a gue se refere o artigo asskslor S Al
o s

peel fticae saciaic bBasican;
politicas e programad  de assisidncia sociasl, @

haré1e supliativo, pard agusles glas delos
neLeusiiaras;

) ‘.’ll..t..-n saperiais  de pravencics e aldndinanto
wiEdicy & psicossoeial a- vitimas de pegligiogiag
aws frabos,  sEpluracdo, shysn, erueldags =

BT = 4
servine G adentificacdo @ lovalizagEog
srotesae Juridizo-social por entidades de  defesa

dos Jireitos.
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LET N. 796/92 - f1s 02

Paragrafo Priaesiro 0 stendimento das pessvas menc 2onadas
Lei, para efeito de agilizag3o, serda efetuado de furma intearacda
entre 6rgdos dos poderes publicos e a comunidade

Pardgrafo Segundo - £ vedads a criagiu de progranss de caraber
conpensatdrin da aus8ncia ou insuficidneia das politicas basicas
ng Mumicipio, ssm & préevia manifestacio du Conselbo Manicipal ,

frt. 5. ~ 0 Municipio poderd criar oS progl anas e servicos a  que
aludem o fexto destas Lei, ou estabeleca: Cunsdrcic
intermunicipal pera aslendimentn regionalizado, instituwindgg o

~mantendo entidades governamentais de atendimento, mediante prévia

attor izaclc do Conselho Mundcipal dos Direitos da Crianse e do
Adolescante

Paragrafo Primeirn - Os srogramas sedydo classificados cono  de
arotecdo au gdcio-sducativos e destinar-se~3o a:

a) orientagin e apuio sdcio-familiar;

b) apoic siviv educalive em mein aberto,

) colucagadn familiar;

d) abrigt;

e) litierdade assisbida;

§) semiliberdade;

g) internagio.

Paragrafo Segundo - 08 servigos especials visan:

a) & prevencaos ¢ atendiaente midicvo ¢ psicoligive  Sa
witimas de negligdncia, mags~tratos, exploracds,
abusy, prusldade e geressdo;

b} itdentificacio e localizagfo de pais, responsdveis,
Craangas @ adolescentes desaparecidos;

c) protecao juridico-socialy

SArk. 6. - & politica de alendimento serd garantlida atiavés das

= seguintes estyulturas:

1 — Conselho do Direito da Crianga & do feiolescenis;
II - Cunsellia Tutelar;

ITT — Fundo Municipal.

CAPITULD 11
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

“fhrt. 7. - A Crianga @ o Adoleéscante t8m direits & vida e a saide,

mediante a efetivacdo de politicas socials piblicas que

Spermitan 0 nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso, . am
tcondignes dignas de existBncia

art. B. — A ascistBncia & Crianga comm esndeg o aleilamento
: materno & o atendimanto em cruches.

- 50U Y
CAMPO MCL*P

DE CORACAO.
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LEYI N 796772 - Fis. OB
Art. 9. - 0= casaos g suspita & confilrmacan de meus—tratoes B
Crianca LR Adoleacenta seran v agal ov i sanantd @
romunicados zo0 Consetltho Tutelar ouw ao dradic sus as veswe {iser
s prejuize de outras grovidB8nciass legais
fArt. §0 - Toda COrianca ¢ Adolescents Ees direito & ser coriado s
wmacs g s@10 Jda osua farilis, s4lvag A% yEuaeE s

FEpEC LIS
Epeunitadria
Pardurato tnico
anfsi

prEvislaw

stan

i Let, aus@guradzs o conveiveEnoia familias S
fins U gels precisatowm sar d B ekt aila
=1a sogial ., @in CErdter suplebivy

CAPITULDO 1%

D0 CONGELHOD #RICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DD ADMMLSCENTE

SECHD 1

DA CRIACAD E MATUREZA DO CONSE! M

Wrt, 11 - Fca

Adoleascenta

vnnktralador &
- winislade an

Bovorng Munitcipal

Paragrafe  Onico
Fr

=&t. 12 ~ Campela

|

e T
.—T‘. )

o

e

criadg o GConselhg Bunicissl s Crianca w du
coma dradn  censul tivo, delibevativa.
fiucalizador das acBess =r toddos oo Aivelc,
Babinete do Prafeilto, da astruturs srganiesacian-dl do
= B Funede dye pembre do Canselhe nao  secd
CeEmuner sifa
SECEG 1%
L=

COMPETENCIA

an Conselho Municipal
formuiar & Politica Mubicipsl dos. dirsibtos ds
posegs enauanic aliranailds por ests Leil, fixando
priocvidado para & cCconsecdgan  das ag i 2

cartando @ a aelicasde de vecursos:

zelst  wela execusso dessia solilite: atendidas
as pecdlar tdades gas Crkangas w g
Adol ssosntes

fovmular as prioridades a searese Lnc it 1
alanaiamento o Masstoipio, #m budo  gue il
refiryd oy possg atetar as condighes de vida dus
Cervanecas e dos Adolescentes;

esbabulece eritérins, foar dunes & gwioe  de
Fiscalidaglo dzs qil‘.')\.._s gover namnsinltals o afe
guvernamentals & ndo sovernamentais o Sapitns

do Munieipiv,

-~ 50U A
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CAMPO MOURAQ
PARANA

EET N, 794/°8 = ¢1s. 04

v = registrar as  entidades sovieinamentade B e
governamentais de atendimento dos Dlreibos da
Crianga = dir Adolescenis L mervbanbiam

programas des

a) orientacdo & apoio sécic—familiar;

b) apoio sdcio-educalivo em meio abarlo,
©) colocagdo sdcio-familiar;

d} abrigo & cveche;

) liberdade sssistida;

FY semiliberdade;

) internagau, fazendo ERET AT a% FIGTHER S
pirevistas e Estatuta ha Eridang = ol
Adolescente (Lei Faderal n. 8.0&8%790),;

v = Fixar o adoerd de Congelhos Tutelares a  serem
implantados no Municipia,
VII — vegulamentar, organiazar, coordensr, bem como

adotar Lodas as  providéncias e Julgar
cabiveis para a sscolha & a posse dos ambiv o
dlis Conzelho, oy Consalhos Tutelares da
Municipgin;

VIIT — da pUsse aos aenbiros do Conselbin Tutelar,
conceder licengs ao0s pesmos, nos Lleraos  do
respeclivo Tegulamento e declarar vasu o posto
pur  perda do mandato, nas higdtoses previsbtas
il Lel;

IX —  dieliberasn sobire o8 recursns, obddeliideas as

prascrigdes organenbarias e regras gerais  de
administragio

SECEO 111
BA ESTRUTURA BASICA DO CONSELHO

i Art. 43 - 0 <Conselho Municipal dos Diregitos ds Crianca e do

g fdolescente sard formado por 12 (doze) mimmbeoe
gvidenciados por pobtdria honestidade @ dedicsclo as  coilsas
seciais do Municipio. seado composto de:

| 4 - & (aeia) membros iplegrantes du sistema de
administragio piblica;
I1 - & (oseis) @enbroa integrantes de entidades
B socials @ comunitarias cadastraldas
'[ Pardgrafo dnico — A {in de assegur a cuntinvidade nos Srabslhos
1] (5 [ Donselho, para cada menbre  serd  indicado KA

—sUplente, para & vagas especifica

S Art. 14 - 0 Conselho Municipal terd a Diretoria compasta sor
3 Prasidente, Vice-Presidenla, 12 Secretaria, 74

]
~e 50U, o
CAMPOMOURAD

& Seeretario, 1P Tosoursiro e 22 Tesoureiro
BE CORACAQ




CAMPO MOURAQ
PARANA

LEI N. 796792 — F1s. 08

SECEO IV
00 MANDATO DOS CONSELHEIRND

Art. 1S - O Cons#lheivos terac o mandato de 7 WWote? ahiow

Art. 16 — Os membros  inteprantes su Sigtesa de  fHdmincstracis
Piblica sor3o nomesdos por Poriasrias

Pardagrafa Onico - ) mandalo doo Conselbeiros  ndicados pelos
drgdos piblicos serd oumprideo pelo bitular, gGue o

perderd, avtomaticamsnte, as deixar o caron

Aart. 17 - Ou meambros intesrantes das ent igdutas morlais azZn
guvernamentals serag escoliidos asdianle sleisdo  am
Aspenbidia, realizads entre as prdprias snlidades bebslitadas

Parégra{a tnico - g Presidentes da Acmoml 1<l s CEIWEF) i G o
resultado w  Benhor Prefeito noe przzo de 5 {cincu)
digs

‘Art. 18 - A nonsagiao & posse do Conselbo Municirasl, serd medisnte
adigin de Decreata, ohedecendo-ce a G pgEn tas

shdicectes, no prazo de S (cinco) dias

Paragrafo nico - 0 mantiata dos Conselhigirus € reaped Ulvge

suplantes indicados pilag insEituieitos n@c
privis namentais serd de 8 (guiz) &aos, peraifide a reconduc
Art. 19 — En caso de wvags, a azsuigso dug saplente werd para

completar o prazo do mandato do subst ituide

Art. 20 - 0O mandalto dos mpeabios do Conselbo Moo ipel LT &
considerado exatintd antes do tdrming, acorrencdag
al marte;
B} rendncia;

c) sussEncia injustificada « aais de 3 {lrds)
p reunides. consecut ivas @ § (Cinsol alteraadas,

d3 doenga  quie exiia licenciamenio Bur wmals de 4
tguaktro) meases;

a) procsdiments incompstivel cam a dignidadye daw
fungdes;

£ mudange d2 residincias du Municip i)

g) riutran previgbas no Regiwmsnbo Inkter ng

SECED v
DAS REUNIGES

Lt Bl - 0 Conseiho, ben conn suas Domissies, readic se-30 0o
For ma 2 p@ricdicidade ssbabelecidas  ap Riag i@t

intarng
~= 80U
DE CORSCAO.
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EELI W. 79&/%€ - Fia. 406

SECHO VI
DO FUNCIOMNAMENTO DO CONSEL HG

Art, B2 — 0 Fodsr [Cxecutivo Muriicipal @roversd as codiedes
materials g 08 recursos nacessdrios ae funclonamento o

Canselho

CaPiTULD IV
80 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DC ADOLESCENTE

SECHED 1
DA CRIACAD E NATUREZIA DO FUNDO

Ark. 83 - Nite orladu o Fundeo Mundicipal dos Direstos da

do Gdolescentsg coma cagladpr 2 aplicador s rety ot
seypm wutilieadou segundo as del ievadies do  Gonselhn  Punacaipal
dos Diredlos Jda Crlanca e du Adoleassente

SECAO 11
DA CONSTITUICAD E GERENC1IA DO FUNDD
ArE. 3 — U Fupoo constitug & e
a) dulagdes orgament
f‘.l) Clvasie, -::'Hl:!:. du' ent i‘dac‘rc—fﬁ A ROiSlsS 2 ;F:LL": MaRC 1dFsSin
governamentals, vltadas para o atspdimsEnto
provigts necsta Lex,
) doagoes de pessoas fisicas & Ju

185,
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LEI N°14009
De 28 de novembro de 2001

O MUNICIPIO N° 643/2001

Acresce e altera dispositivos da Lei n° 769/92, alterada
pela Lei n° 943/95, que dispde sobre a politica
municipal de atendimento dos direitos da crianga e do
adolescente e da outras providéncias.

DE 30/11/2001

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Os artigos 25, 28, 31, 32, 33 e 34 da Lei n° 769, de 14 de
julho de 1992, alterada pela Lei n® 943, de 14 de novembro de 1995, que dispde
sobre a politica municipal de atendimento dos direitos da crianga e do
adolescente, passam a vigorar com a seguinte redacéao:

“Art. 25. O Fundo Municipal sera gerido pelo Presidente do Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente, em conjunto com o Secretario da
Fazenda e Administragdo do Municipio de Campo Mour&o.

..................................................................................................................................
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§1°0s membros titulares do Conselho Tutelar receberdo, a titulo de
“Remuneragéo de Conselho”, pelo cofres do Municipio, atraves da Secretaria da
Saude e Acao Social, o valor de R$ 975,96 (novecentos e setenta e cinco reais
e noventa e seis centavos), e o reajuste sera de acordo com o dos vencimentos
dos servidores publicos municipais, respeitando o principio de isonomia entre os
conselheiros.

CAPITULO V
DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE
SEGAO IIl
DA ESCOLHA DOS CONSELHEIROS

Il - ser domiciliado no municipio de Campo Mour&o;
IV - comprovar, mediante diploma, ter concluido o Curso Superior;
V - apresentar Curriculo.



Lei n® 1.409/2001 fl.2

§ 1° Mediante edital baixado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente, os candidatos deverdo requerer as inscricbes de suas
candidaturas no prazo de até noventa dias antes do vencimento dos mandatos,
cujo rol de candidaturas devera ser publicado no jornal de circulag&o local, com
definicao do prazo de cinco dias corridos, para apresentagao de impugnagoes.

§ 2° Sendo o numero de inscritos inferior ao nimero de vagas suficientes para a
composi¢do dos cinco membros titulares e seus respectivos suplentes no prazo
supracitado, tal prazo sera prorrogado até que preencham as vagas para 0s
cinco conselheiros titulares e no minimo trés conselheiros suplentes.

Art. 32. O candidato devidamente inscrito fara uma prova eliminatéria de
conhecimentos especificos, versando sobre a Lei 8.069/90 - Estatuto da Crianga
e do Adolescente, o qual acertando 50% (cinqlienta por cento) da mesma estara
apto a concorrer a votagao.

Art. 33. Os candidatos habilitados na prova, conforme prevé o artigo anterior,
concorrerdo a eleicdo individualmente, sendo que a votagéo dar-se-a por um
Colégio Eleitoral e o voto sera facultativo, singular e direto dos inscritos.

§ 1° O Colégio Eleitoral sera composto por representantes ou delegados de
organizagoes e instituices ativas legalmente constituidas, sendo elas:

a) entidades de Atendimento a Crianga e Adolescente, Assisténcia Social,

b) associagao de Moradores;

c) Associagao de Pais e Mestres;

d) instituicdes de ensino publico Estadual e Municipal,

e) instituicdes de ensino Particular;

f) instituicoes religiosas;

g) clubes de servigos;

h) conselhos;

i) associagbes profissionais.

§ 2° Os representantes ou delegados das instituicbes e organizagdes referidas
no § 1° deste artigo terdo o direito de eleger, contudo, deverdo ser pessoas
residentes e domiciliadas no municipio de Campo Mour&o, maiores de dezoito

anos, as quais fardo suas inscricdes com a finalidade de votar para conselheiro
tutelar, em até noventa dias antes da eleicao.



Lei n® 1.409/2001 fl.3

§ 3° O prazo de inscrigdo para compor o Colégio Eleitoral sera definido pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, num periodo
maximo de frinta dias.

§ 4° Os eleitores votardo em até cinco candidatos, sendo que seréo eleitos por
esses até dez candidatos, onde os cinco mais votados serdo titulares e os
demais subseqUentes serdo suplentes.

§ 5° Dentre os cinco candidatos eleitos a Conselheiro Tutelar, serdo escolhidos
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente e
concomitantemente pelos Conselheiros Tutelares titulares em sesséo plenaria,
através de voto, o Presidente e o Secretario Geral do Conselho Tutelar.

§ 6° Compete ao Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente,
através de seu Presidente, dar posse aos Conselheiros Tutelares.

SEGCAO IV

DO EXERCICIO, PERDA DE MANDATO E IMPEDIMENTO DOS
CONSELHEIROS

BATEG B e 5o o0 o A 00 A a0 90T S G e 5 b 105 S A SNV ST 3

§ 1° A perda do mandato por ocorréncia da previsao da alinea “c" dependera de
representacdo escrita, oferecida ao Ministério Publico por membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, sendo que estes terao que
apresentar provas materiais ou testemunhais referente ao fato ocorrido, dando
assim, subsidios ao Ministério Publico para apuragéo do referido fato.

§ 2° O procedimento supra mencionado obedecera o Principio do Contraditério.”
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 28 de novembro de 2001

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado
Procurador-Geral

Nilma Ladeia de Carvalho Dias
Secretaria da Saude e Acao Social
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DEMONSTRATIVO DO IMPACTO FINANCEIRO CONSELHEIRO TUTELAR

PROCESSO 08510/2007 < 7
Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR Q.
Valor Salarial R$ 1.828,24 R e
Quantidade Vagas Lei 5
Data emissao 6/4/2009
REMUNERAGAO
Composigdo da remuneragao Setembro
Salério R$ 1.828,24
Total R$ 1.828,24
ENCARGOS

INSS salario 402,21
Sub Total 402,21
[CUSTO MENSAL UNITARIO | 2.230,45 |
Previsao de custo 2009, 2010, 2011 e 2012

2009 R$ 89.218,11

2010 R$ 133.827,17

2011 R$ 133.827,17

2012 R$ 133.827,17
Sub Total R$ 490.699,62
Observagoes:

No impacto foram considerados, custo anual dos anos relacionados
e 22% gi Previdéncia Patronal. Tal valor refere-se a situagao atual.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n° 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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DEMONSTRATIVO DO IMPACTO FINANCEIRO CONSELHEIRO TUTELAR

PROCESSO 08510/2007
Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR
Valor Salarial R$ 1.828,24
Quantidade Vagas Lei 5
Data emissao 6/4/2009
REMUNERAGAO
Composic¢ao da remuneragao Setembro
P Salario R$ 1.828,24
1/12 férias R$ 152,35
1/3 férias R$ 50,78
1/12 gratificacdo natalina R$ 152,35
Sub total: R$ 2.183,73
ENCARGOS
INSS salario RS 402,21
INSS Gratif. Natalina R$ 33,52
Sub Total R$ 435,73
[CUSTO MENSAL UNITARIO | R$ 2.619,46| ~
Previsdo de custo 2009, 2010, 2011 e 2012
2009 R$ 104.778,47|~
2010 R$ 157.167,70|
2011 R$ 157.167,70
2012 R$ 157.167,70
-~ Sub Total R$ 576.281,56
Observacoes:

No impacto foram considerados, custo anual dos anos relacionados
e 22% da Previdéncia Patronal. Tal valor refere-se a proposta solicitada.
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Chefe do Departamento de
Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA \F

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n® 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguergue. 1488 - Teleflax (44) 3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
c-mail: legislativomunicipali@icamaracm.com.br
www.camaracm.com.br

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°.  Ap]  /2009.

REF: PROJETO DE LEI N°. 056/2009
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagdo de Vossa Exceléncia, estampada
no rosto da proposigdo referenciada, e considerando a competéncia atribuida a
este orgdo pelo artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que

segue.

I- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n° 056/2009, exposto em 02 (dois) artigos, que
“acrescenta dispositivos na Lei n°. 769, de 14 de Julho de 1992, com as
alteracdes advindas pelas Leis n°s. 943, de 14 de Novembro de 1995 e /

1.409, de 28 de Novembro de 20017, em regime de urgéncia. ‘

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLO N 2~ © ¥« j2ecd

CAMPO MOURAQ_3 2 /ol 0 4 voraZ 340 | a»")
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 06
de Abril de 2009. No dia 20 de Abril do corrente, foi repassado para analise

desta Assessoria Juridica.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa
conforme preceito regimental e ainda do demonstrativo do impacto

financeiro.

E o relatério.

II - DO PARECER

A Lei que se pretende alterar dispde sobre a Politica

Municipal de atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

O Projeto de Lei em epigrafe visa assegurar aos membros
do Conselho Tutelar a percepgdo de gratificagdo natalina, férias anuais
remuneradas com um terg¢o a mais de saldrio e a inclusdo ao Regime Geral da
Previdéncia Social (RGPS).

Com base no artigo 134 da Lei Federal n°. 8.069/90
(Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente), que estabelece que a Lei municipal
dispora sobre a eventual remuneragio dos membros do Conselho, ¢ na
Consulta favoravel realizada junto ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, n°. 15661-0/06, o Poder Executivo Municipal propde o presente

Projeto de Lei.

Em analise a proposigdo, salvo melhor juizo, esta
Assessoria Juridica verifica que ndo ha inconstitucionalidades capazes de

obstar a tramitag¢do do Projeto de Lei em tela.
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Assim, nos termos da fundamentagdo esbogada, esta

Assessoria Juridica se manifesta favoravel a tramitagdo do aludido Projeto de

Lei.

Doc. Anexo. P.L n° 056/2009 (Prot. 828/2009)



Prblicado ao NCPTO N7 ST de 14007 2000

ACORDAO N° 864/06 - Tribunal Pleno

PROCESSON®: 156610/06 X
INTERESSADO : CONSELHO TUTELAR DE CAMPO MOURAO

ASSUNTO : CONSULTA ) )
RELATOR - CONSELHEIRO ARTAGAO DE MATTOS LEAO
RELATORIO

Versa o presente expediente sobre consulta formulada pela
Presidente do Conselho Tutelar de Campo Mourdo a respeito da possibilidade dos

integrantes do Conselho Tutelar serem remunerados.

Recebida a consulta, em razio do atendimento dos requisitos
previstos nos arts. 311 e 312 do regimento Interno do Tribunal de Contas, a mesma
for encaminhada a Coordenadoria de Jurisprudéncia e Biblioteca para informar se a
matéria ja teria sido objeto de enfrentamento por parte desta Corte de Contas. A

resposta foi positiva.

A Diretoria Juridica editou o parecer n° 5453/06. no qual
ponderou que o posicionamento da Corte de Contas do Paran4 é no sentido de que a
legislagdo local devera dispor sobre a matéria remuneratéria, fixando quais vantagens
os integrantes dos Conselhos Tutelares tém direito a perceber. Dessarte, opinou que a
resposta seja oferecida nos termos do voto apresentado pelo Conselheiro Fernando
Mello Guimaries — Resolugdo n°. 7014/03.

O Ministéno Publico de Contas analisou a matéria, langando o
parecer n°. 9821/06, no qual argumentou que por determinagdo do art. 134 da Lei
Federal n°. 8.069/90 — ECA, o direito a remuneragio somente existira se lei local
assim estabelecer, como também devera fixar as vantagens que serfio atribuidas a
estes agentes, respeitados os principios da legalidade, impessoalidade ¢ da
moralidade, conforme orientagio do CONANDA, frisando que referidas vantagens
n&o se encontram vinculadas a direitos atribuiveis constitucionalmente a servidores

publicos estatutarios ou celetistas ou detentores de mandato eletivo.



VOTO

Como informado no processo a matéria trazida na pega vestibular
j& foi objeto de enfrentamento por parte deste Tribunal de Contas, recebendo em
ultima analise a chancela da Resolugdo n°. 7014/03, que a unanimidade de votos

acolheu proposta apresentada pelo Conselheiro Fernando Guimaries.

Sendo assim. claro esta firmado que havendo previsio legal,
mediante a edicdo de lei municipal, fixando a remuneragiio dos Conselheiros
Tutelares e suas respectivas vantagens, o pagamento podera ser efetuado sem

problemas.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n’ 156610/06,

ACORDAM

OS MEMBRO§ DO TRIBUNAL P!_.ENO. nos termos do voto do
Relator, Conselheiro ARTAGAO DE MATTOS LEAO, por unanimidade em:

Responder a presente Consulta, nos termos da resolugdo supra-

referida, que ja se encontra nos autos.

i Participaram da Sessdo os Conselheiros ARTAGAO DE MATTOS
LEAO, HENRIQUE NAIGEBOREN, FERNANDO AUGUSTO MELLO
GUIMARAES e CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES e os Auditores JAIME
TADEU LECHINSKI e THIAGO BARBOSA CORDEIRO.

 Presente a Procuradora do Ministério Pablico junto ao Tribunal de
Contas, CELIA ROSANA MORO KANSOU.

Sala das Sessdes, 29 de junho de 2006 — Sessédo n° 25

ARTAGAO DE MATTOS LEAO
Conselheiro Relator



HEINZ GEORG HERWIG
Presidente




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1.579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

amaracm.com.br

Oficio n°. 2.256/09-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 23 de julho de 2009.

Senhora Superintendente,

Solicitamos parecer desse Instituto quanto a legalidade do Projeto de Lei
n° 56/09, que “Acrescenta dispositivo na Lei n°® 769, de 14 e julho de 1992, com as
alteracdes advindas das Leis 943, de 14 de novembro de 1995 e n° 1409, de 28 de
novembro de 2001”, de autoria do Poder Executivo.

Segue coépia integral do referido projeto.

Atenciosamente,

-_——
Dr. Eraldo Teodoro de 0I1@
Presidente w

A Senhora

Superintendente Mara de Biase Ferrari Pinto,

IBAM - Instituto Brasileiro de Administracdo Municipal

Largo IBAM, n° 1 - Humaita

22-271-070 - Rio de Janeiro - RJ. N

VBN. Syy
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TRIBUNAL DE CONTAS DO EST

Diretoria Juridica

PROTOCOLON® : 156610/06- TC
PARECER N° : 5453/06- DUUR
INTERESSADO : CONSELHO TUTELAR DE CAMPO MOURAO

ASSUNTO : CONSULTA -

CONSULTA. MATERIA JA
RESPONDIDA DIVERSAS VEZES
POR ESTA CORTE DE CONTAS.
PELA RESPOSTA NOS TERMOS DA
RESOLUGAO N° 7014/03-TC.

Versa o presente protocolado de consulta formulada pela
Presidente do Conselho Tutelar de Campo Mour#io a respeito de remuneragéo dos
integrantes do Conselho Tutelar.

Tendo em vista o preenchimento dos requisitos dispostos
nos artigos 311 e 312, a consulta foi conhecida pelo Conselheiro Relator.

A Coordenadoria de Jurisprudéncia ¢ Ementario anexou ao
processo algumas Resoluges e Pareceres desta Corte de Contas, em processos de
Consulta que ja trataram da matéria.

O Parecer Juridico do Municipio foi favordvel & percepgéo
pelos integrantes do Conselho Tutelar quanto aos direitos sociais, desde que a Lei
Municipal disponha sobre a matéria.

As fls. 30/35 consta o voto do Conselheiro Fernando
Augusto Mello Guimardes que respondeu consulta, formulada pelo Municipio de
Tijucas do Sul, o qual foi publicado na Revista do Tribunal de Contas n® 148.

Deste modo, verificamos que o entendimento desta Corte de
Contas tem-se firmado no sentido de que a legislag@io local deveréa dispor sobre a
matéria sobre a remuneragdo dos Conselheiros Tutelares, a qual deve especificar
quais vantagens os mesmos terdio direito.
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
i i i L DE
Diretoria Juridica @
. LFs DF 5°
Isto posto, opinamos pela resposta da presente consulta nos Lg

moldes da Resolugdo n° 7014/03-TC (cépia em anexo) que aprovou por
unanimidade o voto do Conselheiro Fernando Augusto Mello Guimardes em “~.._.

consulta idéntica.
. E o Parecer.

DIUR, em 05 de maio de 2.006.

e TG [,
LETIC ANDREA KUSTE. ROBIM

Assessor Juridico
Matricula n° 50636-2

Visto.

‘“ ! Fatima Cobbe Bonkoski
Diretor - DLJUR



TC-2

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Resolugdon® : 7014/2003
Protocolon® :296124/02

Origem : MUNICIPIO DE TIJUCAS DO SUL
Interessado  : MUNICIPIO DE TUCAS DO SUL
Assunto : CONSULTA

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA, por unanimidade,
RESOLVE:

Responder & presente Consulta, sobre remunerag@o de conselheiros tutelares,
nos termos do voto escrito do Relator, Conselheiro FERNANDO AUGUSTO

MELLO GUIMARAES. C ;j?&“h

Participaram da Sessdo os Conselheiros RAFAEL IATAURO, NESTOR
BAPTISTA, ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HEINZ GEORG HERWIG e
FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES, e o Auditor CAIO MARCIO
NOGUEIRA SOARES.

Presente a Procuradora-Geral junto a este Tribunal KATIA REGINA
PUCHASKI.

Sala das Sessdes, 16 de outubro de 2003.

HENRIQUE NAIGEBOREN
Presidente



()

Assunto: CONSULTA .

Ementa: Consulta.  Remuneragdo
Conselheiros Tutelares. Limites. Resposta
conforme precedentes desta Corte

Parecer n° 9821/06

1. Trata-se de procedimento de consulta iniciado
pela MD. Presidente do Conselho Tutelar do Municipio de
Campo Mourao, neste Estado.

2. Pretende a consulente saber se:

Existe alguma legislacio que impeca o Poder
Executivo Municipal ou o Poder Legislativo
Municipal em sancionar/promulgar Lei municipal
que verse sobre vantagens, tais como: 13° salério
ou férias, em favor de conselheiros tutelares?

Ha algum impedimento legal por este Tribunal de
Contas do Estado do Parani, caso que se venha a
pagar tais vantagens para conselheiros tutelares?
Considerando que a atual legislacio municipal néio
preve remunerac;io. a«titulo de férias, 13° salério,
etc, pode a lei xﬁt;x;icipal ser alterada para atender
as diretrizes da Resolugdo n° 75 do CONANDA para
incluir tais vantagens aos conselheﬁoé tutelares?
Sabe-se que este Tribunal de Contas ji formou
entendimento da impossibilidade de pagamento de

Q_

Cf




g MINISTERIO PUBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS

férias -e 13° saldrio aos membros do Conselho
Tutelar. Considerando que a lei municipal possa
prever estas vantagens, tais como: direitos sociais
prescritos pela Constituicio Federal (13° salério,
férias 1/3 de férias, licenca gestante, etc), para os
conselheiros tutelares, e a municipalidade agir de
acordko com a lei municipal que prevé tais
vantagens, qual é a implicacio em sua prestacéo
de contas, mesmo o Tribunal de Contas tendo
entendimento da impossibilidade de tais
pagamentos? Tal entendimento vincula o
administrador piblico em pagar ou ndo pagar,
mesmo em virtude de lei?

3. Com a consulta, veio Parecer da lavra da
advogada Grasiela C. Nascimento, em que considera que é
de competéncia do Municipio suplementar a legislacao
federal e estadual, no que couber (art. 30, inciso II da
CRFB/88) e que a lei municipal podera determinar as
vantagens que serdo percebidas pelos conselheiros
tutelares e que os direitos sociais preconizados na consulta
sao dignos e justos de serem conferidos a esta categoria.

4. A matéria ndo € nova no ambito desta e. Corte

de Contas.

Com efeito, a Coordenadoria de Jurisprudéncia e
Biblioteca arrolou alguns dos julgados desta Corte, dos
quais se destaca a Resolucdo n° 7014/03, relatada pelo

eminente Conselheiro Fernando Guimaraes.

S
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Tutelares, a qual deve especificar quais vantagens terao

direito.

6. Como tem apontado a doutrina e jurisprudéncia,
a funcao de conselheiro tutelar tem um misto de mandato
eletivo, agente honorifico e servidor piiblico temporario.

Dai porque gera indefinicdo em relagdo aos
direitos decorrentes desta relacdo. Por certo, como
reconheceu o TJRS, trata-se de relacio meramente
administrativa, sem vinculo estatutario ou regido pela lei
trabalhista. Contudo, em observancia ao principio da
legalidade estrita, ha que se fixar regra especifica e préopria
para o regime de tais agentes publicos.

Como ja respondeu o TC/PR, por forca do art.
134 da Lei Federal n° 8.069/90 - ECA, o direito a

remunerac¢ao somente existira se lei local o estabelecer.

Da mesma forma, as vantagens que serao
atribuidas a estes agentes, respeitados os principios da
legalidade, impessoalidade e da moralidade, também
poderao ser concedidas por lei local, seguindo a orientacio
do CONANDA (Res. n° 75), sem contudo proceder-se a

C__




quaisquer vinculacées a direitos atribuiveig

constitucionalmente a servidores prblicos,
estatutarios, empregados publicos ou detentores de

mandato eletivo.

7. Assim, com essas ressalvas, este representante
do Ministério Publico de Contas ndao se opoe a que a
consulta seja respondida na forma proposta pela Diretoria
de Contas Municipais através do Parecer n° 5453/06 -
DCM.

E o Parecer.
Curitiba, 2 de junho de 2006 .

.. .

o )
E DE MORAES CO
Procurador
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO D8

Gabinete do Conselheiro

ARTAGAO DE MATTOS LEAO

PROCESSO N °: 156610/06
INTERESSADO : CONSELHO TUTELAR DE CAMPO MOURAQO
ASSUNTO : CONSULTA

tELATORIO: 787/06

| - DO RELATORIO

Versa o presente expediente sobre consulta
formulada pela Presidente do Conselho Tutelar de Campo Mourdo a respeito da
possibilidade dos integrantes do Conselho Tutelar serem remunerados.

Recebida a consulta, em razdo do atendimento
dos requisitos previstos nos arts. 311 e 312 do regimento Interno do Tribunal de
Contas, a mesma foi encaminhada & Coordenadoria de Jurisprudéncia e Biblioteca
para informar se a matéria ja teria sido objeto' de enfrentamento por parte desta Corte
de Contas. A resposta foi positiva.

A Diretoria Juridica editou o parecer n®. 5453/06,
no qual ponderou que O posicionamento da Corte de Contas do Parana é no sentido
de que a legislacdo local devera dispor sobre & matéria remuneratoria, fixando quais
vantagens os integrantes dos Conselhos Tutelares tém direito a perceber. Dessarte,
opinou que a resposta seja oferecida nos termos do voto apresentado pelo

Conselheiro Fernando Mello Guimaraes — Resolugao n®. 7014/03.

O Ministério Publico de Contas analisou a
matéria, langando o parecer n?. 9821/06, no qual argumentou que por determinacao
do art. 134 da Lei Federal n°. 8.069/90 — ECA, o direito & remuneragdo somente
existira se lei local assim estabelecer, como também devera fixar as vantagens que
serao atribuidas a estes agentes, respeitados os principios da legalidade,

Cdl
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impessoalidade e da moralidade, cohforme orientagdo do CONANDA, frisando que
referidas .. vantagens ndo se .encontram vinculadas a direitos atribuiveis

de mandato eletivo.
E o relatério.
it- DO VOTO

Como riformado no protesso a matéria trazida na pega
vestibular ja foi objéto de enfrentamento por parte-desté Tribunal de Contas,
recebendo em ltima andlise a chancela da Resalugao n® 7014/03, que a
unanimidade de vc}fos acolheu proposta apresentada:pelq ‘Cénselheiro Fernando

Guimaraes. ;

Sendo assim, claro esta firma&b"'qu}a havendo previsdo
legal, mediante a edi¢ao de lei municipal, flxando aremunefagao dos Conselheiros

Tutelares e suas respectivas vantagens, o pagamehto podera ser efetuado sem

problemas. o -

Portanto, VOTO que a resposta seja oferecida nos
termos da resolugdo supra-referida, que ja se encontra nos autos.

Sala das Sessées, 29 de junho de 2006.

"ARTAGAO DE MATTOS LEAO
- Conselheiro Relator -

[£S)
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ACORDAO N° 864/06 - Tribunal Pleno

PROCESSO N ": 156610/06

INTERESSADO : CONSELHO TUTELAR DE CAMPO MOURAO
ASSUNTO : CONSULTA

RELATOR : CONSELHEIRO ARTAGAO DE MATTOS LEAO

. RELATORIO

Versa o presente expediente sobre consulta formulada pela
Presidente do Conselho Tutelar de Campo Mourdo a respeito da possibilidade dos

integrantes do Conselho Tutelar serem remunerados.

Recebida a consulta, em razio do atendimento dos requisitos
previstos nos arts. 311 e 312 do regimento Interno do Tribunal de Contas, a mesma
foi encaminhada & Coordenadoria de Jurisprudéncia e Biblioteca para informar se a
maténa ja tera sido objeto de enfrentamento por parte desta Corte de Contas. A

resposta foi positiva,

A Dlretona Juridica editou o parecer n°. 5453/06, no qual
ponderou que 0 posmlonamcnto da Corte de Contas do Parana € no sentido de que a
legislagio local deverd dispor sobre a matéria remuneratéria, fixando quais vantagens
0s integrantes dos Conselhos Tutelares t€m direito a perceber. Dessarte, opinou que a
resposta seja oferecida nos termos do voto. apresentado pelo Conselheiro Fernando

Mello Guimardes — Resolucdo n®. 7014/03.

O Ministério Piblico de Contas analisou a matéria, langando o
parecer n’. 9821/06. no qual argumentou que por determinacdo do art. 134 da Lei
Federal n°. 8.069/90 — ECA. o direito A remunera¢do somente existird se lei local
assim estabelecer. como também deverd fixar as vantagens que serdo atribuidas a
estes agentes. respeitados 0s principios da legalidade, impessoalidade ¢ da
moralidade. conforme orientacio do CONANDA, frisando que referidas vantagens

nio se encontram vinculadas a direitos atribuiveis constitucionalmente a servidores

niiblicos estatutdrios ou celetistas ou detentores de mandato eletivo.
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id foi objeto de enfrentamento por parte deste Tribunal de Contas, recebendo em

dltima andlise a chancela da Resolugio n°. 7014/03, que 2 unanimidade de votos

acolheu proposta apresentada pelo Conselheiro Fernando Guimarizes.

Sendo assim, claro estd firmado que havendo previsio legal,
mediante a edigdo de lei municipal, fixando a remunerag@ao dos Conselheiros
Tutelares e suas respectivas - vantagens, o pzfga?i]ento poderd ser efetuado sem

problemas.

VISTOS, rekitados é " discutidos estes atos de CONSULTA
protocolados sob n® 156610/06, - R

ACORDAM

OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, ‘fios termos do voto do

Relator, Conselheiro ARTAGAO DE MATTOS LEAO, por unanimidade em:

Responder a presente Consulta, nos termos da resolugio supra-

referida, que ja se encontra nos autos.

Participaram da Sess#o os Conselheiros ARTAGAO DE MATTOS
LEAO, HENRIQUE NAIGEBOREN, FERNANDO AUGUSTO MELLO
GUIMARAES e CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES e os Auditores JAIME
TADEU LECHINSKI e THIAGO BARBOSA CORDEIRO.

,  Presente a Procuradora do Ministério Piiblico junto ao Tribunal de
Contas, CELIA ROSANA MORO KANSOU.

Sala das Sessdes, 29 de junho de 2006 — Sessdo n® 25

o

ARTAGAO DE/MATTOS LEAO

nselhgiro Relator




. e
.

£4-080°LS o
ap el9Ji0DaL|10Slud
%S 8p ERuODpMe

v,
*Sepesuqn 3

sepesswnu seq:o;“f)_,_moa (s)awnjoa "y Ropuajuod
FTTTTQY [ g¢ (owke

0ss3301d 23s3p essawas @ 05e) ‘|eiaD eLOYANG BISAU

d)_ 00z ap oue OP_TO_ap syw op sengsov
0SS3004d 3d YSSIW3y 30 OWY3L

FOIEGIRT 0™ £ G4 D1 0p Sy Soly ou opeaygny

TR

e e g

o



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque. 1488 - Telefax (44)3523-23 .30 -CEP 87302220 - Cx. Postal 450
CNP.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal(@camaracm.com. br
www.camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR - PPS

SALA DAS COMISSOES )
COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

Sumula: PROJETO DE LEI N” 056/2009 — “EXECUTIVO MUNICIPAL - ACRESCENTA
DISPOSITIVO NA LEI N° 769 DE 14 DE JULHO DE 1992 COM AS ALTERACOES ADVINDAS
PELAS LEIS N° 943 DE 14 DE NOVEMBRO DE 1995 E N° 1409 DE 28 DE NOVEMBROQ DE 2001.
(Acrescenta § 4° com os incisos I, II, 11l ao art. 28 da Lei n° 769 de 14 de julho de 1992 — Assegurando
ao Conselheiro Tutelar a percep¢io dos seguintes direitos: Gratificagio Natalina, Férias anuais
remuneradas com 1/3 a mais de salario e inclusdo ao Regime Geral da Previdéncia Social (RGPS)”.

Iniciativa: Executive Municipal;
Relator: Vereador Sidnei Jardim;
PARECER

Analisando a referida matéria de autoria do Poder Executivo, encaminha a este Poder
Legislativo para apreciagio da referida visa tratar de garantia Constitucional dos Direitos Sociais
pleiteados.

Do ponto de vista do Assessor Juridico, a matéria encontra em perfeita ordem para sua
tramitagdo pois ndo ha inconstitucionalidade capaz de obstar a tramitagdo da proposi¢do em tese.

Portanto somos Favoraveis ao tramite regimental, apresentando emenda modificativa
ao artigo segundo do referido projeto.

Emenda Modificativa;

Acrescenta, dispositivos no art. 1°, do Projeto de Lei 56/2009 de 20 de margo de 2009,
que passara a ter a seguinte redagdo:

“Art. 1° - Fica acrescentado os § 4° com os incisos I, I, IIl, e o § 5°, ao art. 28 da Le1
n° 769 de 14 de julho de 1992, com a seguinte redag@o”.

ED/SJ |




ESTADO DO PARANA
Rua Francisco Albuquerque. 1488 - Telefax (44)3523-23 .30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
c-mail: legislativomunicipal@camaracm. com. br
wavw.camaraem.com.br
A\SSESSORIA PARLAMENTAR - PPS

§ 5° As gratificagdes e adicionais, no § anterior serdo para o presente exercicio de

E o Parecer.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer FAVORAVEL da Comissio
Permanente de Legislagdo e Redagdo.

Sala das Comissdes, 18 de agosto de 2009. /
-
T ——— /-.__/
A)EMIR F. DE LIMA ISIDORIO MORAES
-~

r2
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

q:'
t@'—'

’ e-mail: jegislativomunicipal@camaracm.com.br
£ 5. @Mpououﬂ “m—} www.camaracm.com.br
&7} ﬁre n- Bancada do PPS

Campo Mourao, 12 de agosto 2009.

Oficio n® 25/2009 CFO

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Senhoria na qualidade de Presidente da Comissao de
Finangas e Orgamentos, para que seja enviado o Projeto de Lei n® 56/2009 que
“ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI N° 769DE 14 DE JULHO DE 1992 COM
AS ALTERAGOES ADVINDAS PELAS LEIS N° 943 DE 14 DE NOVEMBRO DE
1995 E N° 1409 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2001”, para o IBAM - Instituto
Brasileiro de Administragdo Municipal, solicitando um parecer exarado pela
Comissao de Legislagao e Redagao, no tocante a retroatividade feita atraves da
Emenda Modificativa.

Respeitosamente,

’ —<
- "ﬁlff/——-—"

— 7

JOSE OB’é{TO VOIDELO
Presidente da Comissao de Finangas e Orgamentos

Ao Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente da Camara Municipal
Nesta

25/lac
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA o

Rua Mato Grosso, 1.579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 45
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativamunicipal@camaracm.com.br

.camaracm.com.br

Oficio n°. 2.256/09-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 23 de julho de 20089.

Senhora Superintendente,

Solicitamos parecer desse Instituto quanto a legalidade do Projeto de Lei
n® 56/08, que “Acrescenta dispositivo na Lei n° 769, de 14 e julho de 1992, com as
alteragbes advindas das Leis 943, de 14 de novembro de 1995 e n° 1409, de 28 de
novembro de 2001”, de autoria do Poder Executivo.

Segue copia integral do referido projeto.

Atenciosamente,
-_—
Dr. Eraldo Teodoro de UII\QT’;‘S—)
Presidente <

A Senhora

Superintendente Mara de Biase Ferrari Pinto,

IBAM - Instituto Brasileiro de Administragéo Municipal

Largo IBAM, n°® 1 - Humaita b")
22-271-070 - Rio de Janeiro - RJ. Sw"
VBN.



IBAM

[m=ryiiz=con=srea=)
Q o
FLS.-..C:{,S..--..
PARECER iR
ISX N
N° 1248/2009
- PG - Processo Legislativo.
Conselhos Municipais. Extensdo de
direitos trabalhistas aos Conselheiros
Tutelares. Inconstitucionalidade.
Ofensa a regra do concurso publico
(art. 37, ll, da CF).
CONSULTA:

Trata-se de consulta sobre a constitucionalidade do Projeto de
Lei n® 56/2009 que institui para os Conselheiros Tutelares o direito a férias
remuneradas, gratificacdo natalina (13° salario) e filiagdo ao Regime Geral
de Previdéncia Social (RGPS).

RESPOSTA:

O Conselho Tutelar - 6rgdo permanente e autdnomo - é
destinado a zelar pelo cumprimento dos direitos da crianga e do
adolescente, devendo existir, pelo menos, um Conselho em cada
Municipio composto por cinco membros escolhidos pela comunidade local
(arts. 131 e 132, da Lei n° 8.069/90 - ECA).

Conforme a disciplina do art. 132 do ECA, o Conselheiro Tutelar
deve ser eleito pela comunidade para exercer um mandato de trés anos
(art. 132 do ECA). Exerce, assim, fungdo publica na qualidade de agente
honorifico, cuja atividade € inteiramente auténoma.

Nos dizeres de Hely Lopes Meirelles "sdo cidad&dos convocados,
designados ou nomeados para prestar, transitoriamente, determinados
servicos ao Estado, em razdo de sua condicdo civica, de sua
honrabilidade ou de sua notoria capacidade profissional, mas sem
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qualquer vinculo empregaticio ou estatutario e, normalmente, sem
remuneracdo. Tais servidores constituem o chamado munus publico, ou
servigos publicos relevantes, de que s&o exemplos a funcdo de jurado, de
mesario eleitoral, de comissario de menores, de presidente ou membro de
comissdo de estudo ou de julgamento e outros dessa natureza" (Direito
Administrativo Brasileiro. Ed. Malheiros. 21° Ed. 1998, p.75).

Dessa feita, os Conselheiros Tutelares n&o possuem as
atribuicGes tipicas de um agente politico, tdo pouco se confundem com os
servidores publicos, que em regra, ingressam no servigo publico mediante
a prévia aprovagao em concurso publico (art. 37, Il da CRFB/88). Sobre
sua remuneracgao, dispde o art. 134 da supracitada Lei:

"Art. 134. Lei Municipal dispora sobre local, dia e horario
de funcionamento do Conselho Tutelar, inclusive quanto a eventual
remuneracao de seus membros.

Paragrafo unico. Constara da Lei Orgcamentaria Municipal
previsdo dos recursos necessarios ao funcionamento do Conselho
Tutelar”.

Da leitura do dispositivo acima colacionado, conclui-se que a
concessdo de remuneracdo aos Conselheiros Tutelares é facultativa,
devendo ser objeto de lei municipal, de iniciativa do Poder Executivo (art.
61, § 1° 1l, a da CRFB/88), na qual devera constar, inclusive, o respectivo
valor, em homenagem ao principio da legalidade, sendo comum
perceberem jetons proporcionalmente ao numero de sessbes
comparecidas e pelas atividades exercidas.

Contudo, a percepgéo de remuneragéo ou jeton nédo cria vinculo
laboral entre a Administragdo Publica Municipal e os Conselheiros, razdo
pela qual os direitos constitucionalmente assegurados aos trabalhadores
em geral e aos servidores publicos estatutarios ndo lhes sdo extensivos
(art. 7°, incisos c/c 39, § 3° da CRFB/88).

Ou seja, o mero exercicio da fungdo publica desvinculada do
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cargo ou emprego publico ndo proporciona ao Conselheiro o gozo dos
direitos inerentes aos servidores publicos, sendo inconstitucional o projeto
de lei que dispde neste sentido por ofensa a regra do concurso publico
(art. 37, Il da CF). A regra constitucional € de que somente a admissao por
concurso publico pode gerar vinculo empregaticio e a concessdo dos
direitos inerentes aos trabalhadores. As excegdes estdo previstas na
préopria CF e sdo a admissdo para cargo em comissédo e o contrato de
servidor temporario, a formarem vinculo empregaticio, sem a exigéncia do
concurso publico. Concluimos, pois, pela inconstitucionalidade do Projeto
de Lei n° 56/2009.

E o parecer, s.m.j.

André Caldeira Brant
Assessor Juridico

Aprovo o parecer

Marcus Alonso Ribeiro Neves
Consultor Juridico

Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2009.
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PROJETO DE LEI N° 56/2009
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADORJOSE ROBERTO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo, o Projeto de Lei n° 56/2009, de autoria do Poder
Executivo, que “ ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI N° 769 DE 14 DE JULHO DE
1992 COM AS ALTERAGCOES ADVINDAS PELAS LEIS N° 943 DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1995 E N° 1409 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2001”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em tela visa acrescentar dispositivos nas Leis Municipais ja
mencionadas, concedendo aos Conselheiros gratificagdo natalina, férias anuais
remuneradas com 1/3 a mais de salario e inclusdo aoc Regime Geral da Previdéncia
Social ( RGPS).

Considerando, a consulta ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Parana,
protocoladas sob n° 15661-0/06, cujo relatério de lavra do Conselheiro relator Dr.
Artagéo de Mattos Le&do, o qual conclui que em havendo previsdo legal municipal,
fixando a remuneragdo dos Conselheiros tutelares e suas respectivas vantagens, o
pagamento podera ser efetuado sem problemas.
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O direito a remuneragéo somente existira se a lei local assim estabelecer, como
também devera fixar as vantagens que serao atribuidas a estes agentes, respeitados os
principios da legalidade, impessoalidade e da moralidade.

Assim sendo, manifestamos 0 nosso VOTO FAVORAVEL ao presente Plano de
Lei, porém, CONTRARIO A EMENDA MODIFICATIVA apresentada pela Comissao de

Legislagdo e Redagéao, por néo haver previsao constitucional para pagamento de verba
salarial com efeitos retroativos.

SALA DAS SESSOES, 2 de outubro de 2009.

o

Relator

HELT@& BORGES DR. SAUL ANTONIO SACHETTI
llac.
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI
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PROJETO DE LEI N. ° 056/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

RELATORIO:

Em apreciagdo nesta Comissao, o Projeto de Lei n. ° 056/2009,
que — ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI N° 769 DE 14 DE JULHO DE 1992 COM
AS ALTERAGOES ADVINDAS PELAS LEIS N° 943 DE 14 DE NOVEMBRO DE 1995 E
N° 1409 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2001. (Acrescenta § 4° com os incisos [, I, Il ao
art. 28 da Lei n° 769 de 14 de julho de 1992 — Assegurando ao Conselheiro Tutelar a
percepgdo dos seguintes direitos: Gratificagdo Natalina, Férias anuais remuneradas com
1/3 a mais de salario e inclusdo ao Regime Geral da Previdéncia Social (RGPS).

VOTO DO RELATOR:

A vista do exposto, votamos pela constitucionalidade do Projeto
de Lei n° 056/2009, e no merito, pela aprovagdo. Também manifestamos VOTO
CONTRARIO A EMENDA APRESENTADA PELA COMISSAO PERMANENTE DE
LEGISLACAO E REDACAO.

SALA DA S DO-PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 5de o

»
PROF. os,r{Zo/CHA ,

Relator ‘ —
c oA )
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n° 56/2009 — ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI
N°. 769 DE 14 DE JULHO DE 1992 COM AS ALTERACOES ADVINDAS
PELAS LEIS N°. 943 DE 14 DE NOVEMBRO DE 1995 E N°. 1409 DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2001.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagédo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c

o art. 204 do Regimento Interno, cabe — me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL
01) Nenhuma correcdo a fazer, tendo em vista que a Emenda

Modificativa apresentada pela Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagéo
néo foi Favoravel pela maioria nas Comissdes e no Soberano Plenario.

Campo Mourdo, 07 de outubro de 2009.

G:‘mcrndc, | Ao Li Yo .
Amanda Heleha da Silba
Consultora Técnica Legislativa
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Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETQO DE LEI N°. 56/2009
De 08 de outubro de 2008.

ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI N°. 769 DE 14 DE
JULHO DE 1992 COM AS ALTERACOES ADVINDAS
PELAS LEIS N°. 943 DE 14 DE NOVEMBRO DE 1995 E
N°. 1409 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2001.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica acrescentado o § 4° com os incisos |, I, Ill ao Art. 28 da Lei
n°. 769 de 14 de julho de 1992, com a seguinte redac&o:

L S A S S

§ 4°. O Conselheiro Tutelar terd assegurada percepcdo dos seguintes
direitos assegurados na Constituicdo Federal:

| - gratificacdo natalina;
Il - férias anuais remuneradas com 1/3 a mais de salario;
lll - inclus@o ao Regime Geral da Previdéncia Social (RGPS)”. (NR)

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parana, em 08 de outubro de 2009.

———ly m
Dr. Eraldo Teodoro de Oliyeira —
Presidente B
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Campo Mourao, 08 de outubro de 20009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo relacionados,

analisados e aprovados em Plenario:

56/09 - “Acrescenta dispositivo na Lei n° 769 de 14 de julho de 1992 com as alteracdes
advindas pelas Leis 943 de 14 de novembro de 1995 e n° 1409, de 28 de novembro de
2001", de autoria do Poder Executivo:

108/09 - “Isenta a pessoa portadora de deficiéncia ao Pagamento de taxas de inscricdo em
concursos publicos promovidos pelos 6rgéos publicos no Municipio de Campo Mouréo”, de
autoria do Vereador Ademir Franco de Lima;

113/08 - “Institui o dia 11 de agosto, como ‘Dia Municipal do Garcom e da Gargonete
Mouraoense’ da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira;

148/09 — “Dispde sobre o equacionamento do déficit atuarial do Regime Préprio de
Previdéncia do Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias”, de autoria do Poder
Executivo;

157/08 — “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Credito Adicional
Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) no orcamento da Fundacéo de
Esportes de Campo Mour&o para o exercicio de 2009”, de autoria do Poder Executivo;

158/09 — “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 3.400.820,00 (trés milhdes, quatrocentos mil e oitocentos e
vinte reais) no orgamento do Municipio de Campo Mouréo para o exercicio de 2009”, de
autoria do Poder Executivo.

Respeitosamente,
——
Dr. Eraldo Teodoro de Oli‘{ra
Presidente LI

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourzo - PR

/ppo
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Edicdo n° 1321 de 09/ Outubro /2009.

Pégina n° -03-

LEI N. 2494
De 8 de outubro de 2009

Acrescenta dispositivo na Lei n. 769, de 14
de julho de 1992, com as alteragbes
advindas pelas Leis n. 943, de 14 de
novembro de 1995, e n. 1409, de 28 de
novembro de 2001. :

; O PODER LEGISLATIVO DE  CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica acrescentado o § 4° com os
incisos |, 11, Il ao art. 28 da Lei n. 769, de 14 de julho de 1992,
com a seguinte redag&o:

N . RN e

§4°. O Consélheiro Tutelar tera assegurada percepgdo dos
seguintes direitos assegurados na Constituigéo Federal:

| - gratificaggo natalina;

|1 - férias anuais remuneradas com 1/3 a mais de salario;

il - inclusdo ao Regime Geral da Previdéncia Social (RGPS)".
(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 8 de outubro de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurge! - Procurador-Geral
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LEIN. 2494
De 8 de outubro de 2009

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
DO MUNICIPIO N' 1321/2003

D.09,/10/2009 Acrescenia dispositivo na Lei n. 769, de 14 de julho
de 1992, com as alteragbes advindas pelas Leis
n. 943, de 14 de novembro de 1995, e n. 1409, de 28
de novembro de 2001.

O PODER LEGISLATIVC DE CAMPO WIOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sancionc a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica acrescentado o § 4° com os incisos I, Il, Il ao art. 28
da Lein. 769, de 14 de julho de 1992, com a seguinte redacao:

§ 4°. O Conselheiro Tutelar tera assegurada percepgao dos seguintes direitos
assegurados na Constituicao Federal:

| - gratificagcao natalina;
Il - férias anuais remuneradas com 1/3 a mais de salario;
[l - inclus@o ao Regime Geral da Previdéncia Social (RGPS)". (NR)
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE QUTUBRO”
Campo Mourae, 8 da outubro de 2009

Nelson Jose Tureck

Prefeito Municipal

.;/
é Luiz|Gurgel
Proctiader-Geral

/
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